

# مجسمه های بودا در افغانستان

این مجسمه ها که بتاريخ 11 مارچ سال 2001 توسط طالبان و تخریب گردید متعلق به قرنهای 5 و 6 میلادی است. مجسمه ها در 231 کیلومتری شهر کابل در ارتفاع 2500 متری در قلب کوه هندوکش تراشیده شده بودند. این مجسمه ها 53 متر و 36 متر بلندی داشتند. شهر بامیان از قرن دوم میلادی تا آمدن دین اسلام یکی از بزرگترین مراکز دین بودائی بشمار میرفت. بعد از آمدن اسلام به پیکر مجسمه ها صدمه هایی رسید. اما چون مجسمه ها بزرگ بود و از نوعی سنگ تراشیده شده بودند با وسایل آنزمان قابل تخریب نبودند. متهاجمین مانند چنگیز خان در سال 1222 و اورنگزیب در سال 1689، دوست محمد، عبدالرحمن در سال 1892 میلادی در تخریب مجسمه ها کوشیدند، که آنقدر تاثیر گذار نبود. خبر نابود سازی مجسمه ها توسط طالبان و القاعده در 26 فبروری 2001 به گوش جهانیان رسید. در یک واکنش بی سابقه جهان بشمول علمای دینی کشور های اسلامی تا پیروان بودیسم، عیسویت، موسوی و هندویسم و همچنان روشنفکران، باستان شناسان، دانشمندان، سیاستمداران، اتحادیه اروپا و سازمان ملل متحد از طالبان خواستند تا دست به چنین عمل زشت نزنند. زیرا مجسمه ها بمثابة گنجینه و میراث فرهنگی بشر بشمار میرفت. سازمان ملل متحد و کشور های جهان تا آخرین امکان تلاش کردند که طالبان تندیس ها را تخریب نکنند، اما طالبان تصمیم خود را گرفته بودند. یک تعداد به این فکر بودند که شاید طالبان میپندارند که در دل مجسمه ها شاید گنجینه ای نهفته باشد. کشور های متعدد حاضر به پرداخت مبلغ هنگفتی به طالبان شدند آنهم سودی نه بخشید. و در طی دو روز تندیسهای سلسال و شمامه به زمین نشستند.

یکی از شگفتی های دیگر در بامیان اینست که درین اواخر تحقیقات باستان شناس جاپانی روی نقاشی هایی 12 غار از 50 غار کنار مجسمه های فرو ریخته بودا صورت گرفته نشان میدهد. و درین نقاشی ها زنده گی انسان ها در همان دوره به به تصویر کشیده شده است. که استفاده رنگ روغنی 500 سال پیشتر از اروپائیان در بامیان صورت گرفته است.

مجسمه های بامیان و کنار های آن پر از نقوش بارنگ روغنی بود. و در آن صورت انسانهای آندوره ترسیم گردیده و نقاشی شده بود.

به هر صورت در مدت بسیار کمی حاصل چندین صد ساله زحمت انسان های هنرمند و یکی از بزرگترین دارائی فرهنگی بشریت را طالبان ظلمت بخاک یکسان کردند. و با فرو ریختن بودا در بامیان به زود ترین مدت از طرف مردم افغانستان و جامعه جهانی سر کوب گردیدند.

